1

青年發展委員會

開會主旨：依 112年 8月 19日「呼吸治療師長照服務研討會」會員提案 檢討會

開會時間：112年 9月 20日(三) 09:00

開會地點： 林口長庚醫院醫學大樓呼吸治療科工作室

出席：蕭秀鳳理事長、李昆達主任委員、周蘭娣主任委員

紀錄： 洪麗茵秘書

前言：因應 111年 11月 12日青年發展委員會主辦的「青年發展活動營」，會員們對本

專業於長照復能服務、結合社區長照處置及增進呼吸治療師能見度等議題有多

項建議及疑慮。

故本委員會於 112年 8月 19日辦理「呼吸治療師長照服務研討會」，

當天會員有以下建議事項：

提案一：呼吸治療師應介入未插管之 COPD病人後續照護？

回    應：健保署建議可由全聯會或學會試寫 COPD試辦計畫。

提案二：會員提及 Anke 侒可傳媒主辦之「台北國際照顧博覽會」曾多次

邀請全聯會參與，卻連續三年未果？

回    應：經秘書處查證，本會並無被邀請，故無交由相關委員會處理。

提案三：本專業應宣導可介入之肺復原照護？

回    應：將針對長新冠、銀髮族個案等等議題，

辦理肺復原衛教及影片競賽。

提案四：長照相關課程全聯會是否可參與主辦？

回    應：因屬學術內容(長照 Level3)建議統一由台灣呼吸治療學會辦理。

提案五：全聯會應積極提高呼吸治療專業之能見度？

回    應：鼓勵各院辦理呼吸治療師節慶祝活動。